BOLETIM Nº 35 - 29 DE AGOSTO DE 2019 / 41

PORTARIA Nº 8579, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Bruno Lourenço Diaz, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora JENNIFER LOWE,
matrícula SIAPE nº 1501617, Professora Associada, lotada no Instituto de Biofísica
Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 09 a 13 de setembro
de 2019, para participar de Congresso da FeSBE, em Campos do Jordão - SP.
Proc. nº 23079.208578/2019-12

PORTARIA Nº 8748, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Bruno Lourenço Diaz, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora ERIKA MICHELE
AVELINO NEGREIROS GONÇALVES, matrícula siape nº 3062346, Professora
Adjunta, lotada no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no
dia 23 de agosto de 2019, para participar da Reunião em homenagem ao Prof. Cezar
Antonio Elias na UNIFESO em Teresópolis/RJ. Proc. nº 23079.208779/2019-10.

PORTARIA Nº 8791, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor, Prof. Bruno Lourenço Diaz, no uso de suas atribuições, delegada
através da Portaria no. 470 de 23/01/19, publicada no DOU no. 25/01/19, torna
público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto,
MS-017– Biologia Estrutural, conforme Edital no 1054/18, de 19 de dezembro de
2018, publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018 (Consolidado com as
alterações dos Editais nº 1068, de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro
de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019),
em consonância com a Resolução CONSUNI nº 16/2018. A indicação da banca
foi aprovada nas reuniões do Conselho Deliberativo do IBCCF, de 17/07/2019 e
21/08/2019.

Membros Efetivos:
• Dr. Eliezer de Lacerda Jesus Barreiro – Professor Titular – ICB – UFRJ
• Dr. José Roberto Meyer Fernandes – Professor Titular – IBqM – UFRJ
• Dr. Richard Charles Garratt – Professor Titular – USP
• Dr. Osmar Norberto de Souza – Professor Adjunto – PUC – RS
• Dr. Laurent Emmanuel Dardenne – Pesquisador - LNCC

Suplentes:
• Dra. Ana Paula Canedo Valente – Professora Titular – IBqM – UFRJ
• Dr. Odivaldo Cambraia Alves – Professor Associado – IQ - UFF
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, a partir da data de publicação,

para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da
composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 8847, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Bruno Lourenço Diaz, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora MARCELA DE
FREITAS LOPES, matrícula SIAPE nº 1227999, Professora Titular, lotada no
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 29 de
setembro a 03 de outubro de 2019 para participar do XLIV Congress of the Brazilian
Society of Immunology, em Florianópolis - SC. Processo nº 23079.208718/2019-52

PORTARIA Nº 8852, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Bruno Lourenço Diaz, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora ISIS HARA
TREVENZOLI, matrícula siape nº1816370, Professora Associada, lotada no
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 09
a 15 de setembro de 2019 para participar da XXXIV Reunião Anual da FeSBE,
em Campos do Jordão - SP. Processo nº 23079.208879/2019-46

PORTARIA Nº 8853, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Bruno Lourenço Diaz, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora JULIANA GUIMARÃES
MARTINS SOARES, matrícula SIAPE nº1913609, Professora Associada, lotada
no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de
30 de setembro a 04 de outubro de 2019 para participar da XLII Reunião Anual da
SBNeC, em Campos do Jordão - SP. Processo nº 23079.208880/2019-71

PORTARIA Nº 8863, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor BRUNO LOURENÇO DIAZ, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Servidor LEONARDO HOLANDA
TRAVASSOS CORREA, matrícula SIAPE nº 1813709, Professor Adjunto, lotado
no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de
29 de setembro a 02 de outubro de 2019 para participar do XLIV Congresso of
Brazilian Society of Immunology – IMMUNO 2019, em Florianópolis/SC. Processo
nº 23079.208895/2019-39.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 23079.8783, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento da docente ANDREA DE OLIVEIRA
RIBEIRO JUNQUEIRA, (siape nº 6361802) para participar do projeto de Extensão
intitulado “Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade de Ecossistemas
de Baia da Ilha Grande”, em Angra dos Reis, no período de 26/08 a 28/08/2019.

PORTARIA Nº 23079.8784, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do docente FABIANO LOPES THOMPSON,
siape nº 1521550, para participar da Reunião de projeto de pesquisa sobre o Rio
Doce na Universidade Federal de Minas Gerais/UFMG, no dia de 26/08/2019,
em Belo Horizonte/BH.

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
LEOPOLDO DE MEIS

PORTARIA Nº 8646, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de
Almeida, nomeado através da portaria 1361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país de RUSSOLINA BENEDETA
ZINGALI para participação no evento descrito abaixo.

1) 27/08/2019 a 28/08/2019 – Universidade Federal de Pernambuco (UFPE),
em Recife, PE, para participar da Reunião do Procad, e para dar uma aula da
disciplina fora de Sede oferecida na UFPE.

PORTARIA Nº 8840, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de
Almeida, nomeado através da portaria 1361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país de ADRIANA SILVA HEMERLY
para participação nos eventos descritos abaixo:

1) 26/08/2019 a 29/08/2019 – UBNFC Annual Meeting, em Porto Alegre, RS,
para participar do workshop do grupo de cooperação Internacional Fundo
Newton/BBSRC entre o Brasil e o Reino Unido – Virtual Joint Center on
Biological Nitrogen Fixation, do qual coordena a equipe da UFRJ.

2) 30/08/2019 - II Workshop em Biocombustíveis : inovações, tendências e
mercado e trabalho, na Universidade Federal de Uberlândia, Campus Santa
Mônica, em Uberlândia, MG, para proferir a palestra de abertura como
Coordenadora da Área de Biotecnologia na CAPES.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 8763, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da Saúde,
José Garcia Ribeiro Abreu Júnior, nomeado pela Portaria n0 145 de 10 de Janeiro
de 2019, usando de atribuições de sua competência,

Resolve, autorizar o afastamento de JOSIANE SABBADINI NEVES,
SIAPE 1730613, no período de 28/09/19 a 02/10/19, para participar do XLIV
Congresso da Sociedade Brasileira de Imunologia - IMMUNO 2019, a ser
realizado em Florianópolis/SC.

Denise
Realce